
tatistık tutma faaliyetlerini yüklenmeği dü-
şünmüştür. Oysaki bu görevler 2819 sayılı
kanunla E İ. E. İdaresine verilmiş işlerdir.

Sana}'i Vekâleti kanununun enerji işlen
ile ilgili diğer hükümleri şöyledir:

Madde 3 — G - 1 . Enerji İstihsali
için devlet, vilâyet ve belediyelerce veri-
lecek imtiyaz ve müsaadelere ait muka-
velename ve şartname tiplerini mevzu-
at ve ihtiyaçlara uygun bir şekilde ihzar
ve tasdik ile kurumların tatbikatını mu-
rakabe eder.

2. Devlet, vilâyet veya (su kuvvetle-
rinden) istihsal olunan enerjiden maa-
dası için belediyeler tarafından verilen
imtiyaz ruhsat veya müsaadenamelere
dayanarak hakiki veya hükmi şahıslar
tarafından vücude getirilen veyahut
devlet, vilâyet ve belediyelerce doğru-
dan doğruya yapılan enerji tesis ve iş-
letmelerinin :

a) Fenm, iktisadî ve idarî esas ve
nizamlara, memleketin ve tesis mahalli-
nin ihtiyaç ve menfaatlerine uygun ola-
rak yapılmalarını ve işletilmelerini mu-
rakabe,

b) Tarife esaslarını tesbitve tasdik
ile tatbikatını murakabe,

c) Umumi şebekelere bağlı dahili
tesisleri yapanların ehliyetlerini tâyin
ve murakabe eder,

3 Devlet ve vilâyetlere ait arazı,

yollar ve sulardan istifade ve bunları iş-
gal suretiyle vücuda getirilecek enerji
tesislerine ait plânlan tasdik ve inşala-
rını mürabake eder.

Böylece elektrik işleri ile ilgili müessese-
lerin kısmen de olsa bir Vekâlet bünyesinde
toplanması mümkün olmuştur Ancak her
yeni kurulan teşekküle elektrikle ilgilenmek
salâhiyetinin verilmesi geleneği bozulmamış-
tır. Meselâ 1968 de kurulan imar ve tskân
Vekâleti'ne şu salâhiyet verilmiştir (10) :

Madde 9 — J) Şehir ve kasabalarda
İmar ile ilgili içme suyu, lâğım tesisleri,
yol, elektrik vesaııe gibi âmme hizmetle-
rine müteallik işlerin alâkalı idarelerin
talebi üzerine projelerini yapmak, yap-
tırmak ve bunların salahiyetli mercilere
tasdikini veya tekemmülünü sağlamak
ve projelere göre tatbikata geçilmesini
temin etmek veya bu hususlarda gerekli
yardımlarda bulunmak.

Gene bu kanunla İller Bankası, İmar ve
İskân bağlanmış olup İller Bankasının iş
programının bu Vekâlet tarafından tasdik
edildikten sonra yürürlüğe gireceği hükmü
konulmuştur (7116 sayılı kanun Madde 17)

Yukarıda sıralanan hükümlere göre ve
bilhassa mevcut tatbikat nazarı ıtibare alına-
rak elektrikle ilgili işlerin hangi müessese
ler tarafından ele alındığı 127. sayfada veril-
miştir. Tabloda işlerin hangi safhasının han-
gi müesseselerce yapıldığı ve bu arada bazı
önemli vazifelerin ifasına imkân kalmadığı
görülmektedir

T.E.K. Kanunu ve Türkiyenin Müstakbel
Enerji Politikası

Son beş altı senedir memleketimizde
muhtelif ellerde bulunan elektrik enerjisi is-
tihsal ve tevzi işinin bir elde toplanıp top-
lanmaması, münakaşa konusudur. Memleke-
timizde hakim olan ekonomik • tutum bakı-
mından böyle bir münakaşanın uzayıp git-
mesinin sebebini anlamak doğrusu pek güç-
tür. Her ekonomik tutumun bir icabı vardır.

Mehmet ERDEMIR
y; Müh

Meselâ liberal bir ekonomide ayni sektöre
ait muhtelif istihsal müesseselerinin bir elde
toplanması veya birleşmeleri aızu edilmez.
Çünkü bu takdirde liberal ekonominin ana
kaidelerinden bin yanı rekabet- zedelenir Bu
sebeple bu gibi müesseselerin birleşmesini
enlemek dahi gerekir. Netekim A. B. D. de
ve Avrupada bu maksatla «antitrost ve anti

(10) imar Ve' iskân Vekâleti Kuruluş ve Va-
zifeleri hakkında Kanun,- No 7116 Neşir tarihi
14 Mayıs ':1958~
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kartel» kanunları çıkarılmıştır. Bizim Tica-
ret kanunumuzda da bu kanunlara benzer
maddeler mevcuttur. Buna mukabil liberal
ekonomilerde bile bazı sektörler vardır ki
bunların tek elde toplanması ve devletleşti-
rilmesi bir asırdan' beri artık zaruri sayıl-
maktadır. Bunlar arasında Demir Yolları ile
PTT idarelerini sayabiliriz. Bu zaruret nere-
den doğmaktadır ? Uzun izahlara girışmeksi-
zın ifade edersek, Demir yolu ile PTT gibi iş-
ler, şirketler eluıdebulunursa bunlar, sadece
kârlı yerlerde işletmeler tesis edip kâr getır-
miyen yerleri ihmal ederler ve böylece bir
kısım vatandaş, bu gibi medeni ihtiyaçlarını
temin edemez. Binaenaleyh bunların bir elde
ve tercihan devlet elinde toplanması en doğ-
ru yol demektir Nitekim daha geçen asrın
sonlarına doğru, koyu liberal olan Avrupa
devletleri, bahse konu hizmetleri devletleş-
tırmişleT ve bir elde toplamışlardır. Böylece
kâr, birinci derecede bir gaye olmaktan çık-
makla beraber, zararlı işletmelerin zararları,
kârlı işletmelerin kârları ile karşılandığın-
dan ekonomik bir muvazene hasıl olmuş ve
bınnetice rantabel olmayan yerlere demar
yolu hattı çekmek veya PTT hizmetleri gö-
türmek mümkün olmuştur. Elektrik enerjisi
ihtiyacı da yavaş yavaş zaruri ve mühim ih-
tiyaçlardan sayılmıya başlanmış ve bilhassa
İkinci Dünya Harbinden sonra, sermaye te-
rakümündeki güçlüklerin de tesiriyle, liberal
memleketlerden bazılarında da devletleştirilip
tek elde toplanmıştır. Liberal ekonominin
hakim olduğu memleketlerde hususî sermaye
sahiplerine ait elektrik tesisleri devletleştiri-
lip bir elde toplanırken memleketimizde dev-
letin ve belediyelerin elinde bulunan bu işle-
rin bir elde toplanamamasına biz hayret' et-
mekteyiz Hususî sermaye sahiplerinin tesis-
lerinin ellerinden alınmasına karşı koymala-
rı beşeri bir zaaf olarak anlaşılır ise de ser-
mayesi millete ait olan tesislerin bir elde
toplanmasına karşı konmasını anlamak cid-
den pek güçtür.

Elektrik enerjisi tesislerinin bir elde
toplanması, bir başka bakımdan da önemli-
dir.' Bilindiği gibi memleketimiz, Batı dünya-
sının ancak İkinci Dünya Harbinden sonra
fark ettiği geri kalmış bir çok memleketler-
den bindir ve bu bakımdan düşük olan ha-
yât seviyesini yükseltmek için fazla miktarda
yatırım yapmıya mecburdur Ancak diğer
geri kalmış memleketlerde olduğu gibi yatı-
rım sermayesi pek mahdut olan memleketıT

mizin, her kuruşunu yerine masruf olarak
yatırması lâzımdır, öte yandan elektrik ener-
jisi sektörü, «sermaye entansitesî» çok yük-
sek olan bir sektördür. Burada sermaye' en-
tarisitesınden, 'bir tesise yatırılan sermaye-

nin ciro müddetini kasdedıyorum. Meselâ ile-
ri memleketlerde bu konu ile ilgili durum
şöyledir. İmalât sanayii sektörüne yatırılan
her bir lira, ortalama olarak bir sene de, elek-
trik enerjisi sektörüne yatırılan her bir lira
ısc ortalama dört senede ciro edilmektedir.
Memleketimizin bu bakımdan durumunu tes-
pit için Türkiye Sınai Kalkınma Bankasının
bir neşriyatından istifade ederek şu neticele-
re varıyoruz : Mezkûr neşriyattan, bu Banka-
nın kredi verdiği imalât sanayii sektörüne
30/9/1959 tarihine kadar 812.000 000.— TL
yatırım (müteşebbislerin öz kaynaklarından
yapılan yatırımlar bu meblâğa dahildir.) ya-
pıldığı ve bu müesseselerin senelik satış (ci-
ro) yekûnunun 1.100.000.000,—TL. olduğu an-
laşılmaktadır, buna göre bizde imalât sana-
yii sektörünün' sermaye entansitesi nispeti,
812 000.000/1.100.000.000 = 0,74 tür. Bu değer,
ilen memleketler ortalamasından daha mü-
saittir Maamafıh bahse konu tesislerin bir
çokları, 1$ = 2.80 TL. hesabiyle kıymetlendi-
rildiklerinden, satışlar ise bugünkü fiyat se-
viyesine göre hesaplandıklarından yatırılan
sermaye, hakikatte daha fazla bir değer taşı-
maktadır. Bu husus göz önünde bulundurul-
duğu takdirde bizdeki ortalama entansite nis-
petinin de ileri memleketler civannda olduğu
anlaşılır. Elektrik enerjisi sektörüne gelince,
1959 senesi içinde T. B. M. M. nde müzakere
edilen T. E K. kanununun esbabı mucibe lâ-
yihasında elektrik sektörüne son 7-8 sene
içinde 2 milyar TL. civannda bir yatmm ya-
pıldığı belirtilmektedir. Bu müddet zarfında
enerji artışı da 2 milyar kWh a yakın olmuş-
tur. Buna göre bir kWh enerji- istihsali için
yuvarlak bir hesapla bir lira yatınm yapıl-
mıştır. kWh satış bedelini ortalama olarak 10
kuruş kabul edersek bir liralık yatmm kadar
ciro yapmak için 10 sene beklemek icap ede-
cektir. Bu on sene, yatınmın entansite nis-
petini göstermekte olup iierı memleketlerin-
kine nazaran (ortalama 4 sene) çok yüksek
bulunmaktadır. Bu yüksekliğin sebeplerinden
biri elektrik tarifelerinin sunni olarak alçak
tutulması ise diğeri de yatırımlarda kâfi de-
recede ahenk bulunmayışıdır. Bu ahenksizli-
ğin başlıca sebebi de yatmmlann Etıbank,
DSİ, İller Bankası ve çeşitli belediyeler tara-
fınd?n yapılmış olmasıdır. Bu çeşitli müesse-
seler arasında, arzulanan ahenk, her zaman
temin edilememiştir Binaenaleyh, memleke-
tin esasen mahdut olan yatmm imkânlannı
en verimli bir tarzda kullanma bakımından
da elektrik enerjisi sektörü büyük Bir önem
taşımaktadır

Buraya kadar verdiğimiz izahattan anla-
şılacağı veçhuie elektnk enerjisi istihsal,
nakil ve tevzi işini bir elde toplamak zarure-1
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ti vardır. Esasen yukarıda da belirttiğimiz gi-
bi İngiltere, Avusturya ve Fransa gibi çoğun-
lukla liberal ekonominin hakim olduğu mem-
leketlerde on seneden fazla bir müddetten
beri devletleştırılip bir elde toplanmış olan
bu faaliyetin bizimki gibi çoğunlukla devlet-
çi bir ekonominin hakim olduğu bir memle-
kette tek bir teşkilât haline getirilmesi kadar
tabii bir hareket olamaz.

1953 senesinde Ankarada toplanan «Bi-
rinci İstişarî Enerji Kongresi» böyle bir or-
ganizasyon kurulmasını tavsiye etmiş ve> mev-
zuu ele alan hükümet, uzun çalışmalardan
sonra «Türkiye Elektrik Kurumu» veya kısa-
ca T E K. adıyla bir tasarı hazırhyarak 1959
senesi başlarında T. B. M. M. ne sunmuştur.
T E K tasarısının ilk hazırlıkları sırasın-
da Odamızın da bir hayli çalışmaları olmuş-
tur. Ancak her nedense sonradan Odamızın
bu çalışmalara resmen katılması mümkün
olamamıştr.

Tasarı hazırlanırken alâkalı müesseseler
arasında bir takım sürtünmeler olmuş ve bil-
hassa su santrallannın DSİ tarafından mı,
yoksa T E K tarafından mı kurulacağı husu-
su, geniş münakaşalara yol açmıştır. Netice-
de galip maksadı, elektrik istihsali, olan su
santrallarının T E K tarafından kurulması
kabul edilmiş, ancak Meclis Muvakkat Encü-
menindeki - müzakerelerde su santrallannın
kurulması tamamen DSİ ye bırakılmıştır.
Kanaatımızca bu tarza hareket, yanlış bir dü-
şüncenin neticesidir. Çünkü öyle görünüyor
ki, su santralından bahsedilirken yalnız ba-
raj santralları düşünülmüş, kanal santralla-
rı hiç nazarı itibara alınmamıştır Halbuki
kanal santrallarının sulama veya taşkın ön-
leme ile hiç bir ilgisi yoktur. Bu bakımdan
hükümet tasarısındaki hüküm, aynen muha-
faza edilmeliydi. Maamafih aslında bu te-
mennimiz de yersizdir, zira malûm olduğu
üzere T E K tasarısı 15 ci maddesinin müza-
keresi sırasında hükümetçe geri alınmıştır.

T E K tasarısının mahiyeti kısaca şudur:

1) Halen enterkonekte şebekeye bağlı
bölge santrallarüe yine bu şebekeye bağlı şe-
hirlerin belediye santrallarını ve en az 1000
kW zirve takati veya 2 milyon kWh yıllık is-
tihsali bulunan diğer belediye santrallarını
devralmak ve işletmek.

2) DSİ tarafından inşa edilen su santral-
larını devralmak ve işletmek.

3) Memleketin enerji ihtiyacını temin
maksadiyle bölge santralları, enerji, nakil
hatları ve tevzi şebekeleri kurmak.

Şimdi bir nebzecık bu tasarının T. B. M.
M. nden niçin geri alındığı konusu üzerinde'
duralım. Tasarının gen alınmasına sebep, ba-
zı belediyelerin *yi bir kazanç membaını kay-
uetme korkusundan dolayı itiraz edişleri ol-
muştur. Türkiyede belediyelerin çoğunluğu
elektrik işinde zarar etmektedirler. Ancak İs-
tanbul başta olmak üzere büyük istihsal ya-
pan 4-5 kadar belediye kârlı vaziyettedir. İş-
te bu belediyelerle ilgili şehirlerin temsilcile-
II, tasarının geri alınmasını temin etmişler-
dir. Hükümetin, bu tazyike dayanamamış ol-
ması üzüntü ile karşılanacak bir hâdise ol-
makla beraber demokratik idarelerde bunu
olağan saymak ve çoğunluğu ikna etmek lâ-
zımdır. Bir kere bu kanunla Belediyelerin
elektrik enerjisi satmaları men edilmemekte-
dir. Binaenaleyh Belediyeler, T E K . ten satın
alacakları enerjiyi muayyen bir kârla sata-
bilecekleri gibi T E K tarafından satılacak
enerjiden de muayyen bir vergi alabilirlerdi
İlk fırsatta hükümetçe' tekrar ele alınması
şayanı arzu olan T E K tasarısında, evveı
emirde, ilk merhalede olmasa bile münasip
zamanlarda bütün belediye işletmelerinin T.
E. K. e devri ve Belediyelerin hissedar olma-
ları gozonünde bulundurulmalıdır. Böyle bir
kuruluşun şu iki mühim faydası olacaktır:

1) TE K'ın ortağı olacak her belediye,
T E K'ınkârına, kendi huduttan dahilinde is-
tihlâk edilen enerji nispetinde veya buna
benzer Dır tevzi usulü ile iştirak eder ve böy-
lece kârlı durumda olan belediyeler şimdiki
kadar olmasa bile yine kârlı durumda kalır-
lar.

2) Kftçük belediyelerin ekserisinde işlet-
melerin bakım ve tamir işleri ehil ellerde ol-
madığından buralarda büyük millî zararlar
olmaktadır. Halbuki T E K , memleket içinde
bölge teşkilâtı kurmak ve bu bölgeler emrin-
de seyyar bakım ekipleri bulundurmak sure-
tiyle işletmelerin durumunu İslah eder. Bura-
da, T E K'in lüzumundan fazla büyümek su-
retiyle bürokrasiye boğulup âtıl duruma dü-
şeceğinden endişe edenler bulunabilir. Ancak
biz bu kanıda değiliz. Müesseseler büyüdükçe
bunların rantabıliteleri de artmaktadır. İkti-
sat ilminde bu hususa işaret eden ilk nazarı-
yeci, aslen bir Alman olup Amerikada yaşıyan
meşhur iktisatçı Schumpeter olmuştur. İkin-
ci Dünya Savaşından sonra iktisadi müesse-
selerin gittikçe büyümesi karşısında rantabi-
litenin azalacağını ileri sürenlere karşı
Schumpeter, 1928 senesinde A. B. D. için şu
tahminlerde bulunmuştu: İşletmelerin büyü-
mesi sayesinde nüfus başına reel milli gelir
50 senede iki misline çıkacaktır. Bu arada
Scnumpeter, A. B. D nüfusunun 1978 de ya-
ni tahmin tarihinden 50 sene sonra 160
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milyona çıkacağını hesaplamıştı. Halbuki nü-
fusun,1956 da 165 milyonu bulmasına rağmen
nüfus başına reel mülı gelir, 28 sene içinde
1,6 misline çıkmıştır. Binaenaleyh teşkilâtın
büyümesi aslında daha ıyı imkânlar hazırlar.
Yeter ki teşkilât iyf kurulsun.

Nihayet T E K'ın her bakımdan ıyı çalış-
ması ile ilgili olan İdare Meclisinden de bah-
sedelim. Fransadaki benzer teşekkül olan E
D F'in İdare Meclisi, 18 kişiden müteşekkil-
dir. Bunların 6 sini hükümet tâyin eder, 6
sini büyük müstehlikler seçer ve diğer altısı-
nı da E D F'ın personeli seçer. T E K kurul-
duğu takdirde bilhassa elektrik mühendisle-
ri, bu bir tek müessese ile karşı karşıya kala-
caklarından İdare Meclisine Elektrik Mü-
hendisleri Odası Umumî Hey'etince seçile-
cek bir azanın girmesi çok isabetli olur. Bu
kabul edilmediği takdirde hiç olmazsa T E K ,
memur vo müstahdemleri tarafından seçilecek
bir elektrik mühendisinin İdare Meclisinde
bulunması temin edilmelidir Tâyinle gelecek
İdare Meclisi azaları arasında elektrik mu-
hendısı bulunması, kanaatımızca meslekdaş
haklarını korumak bakımından kâfi bir em-
niyet sayılamaz.

Üzerinde durulması lâzım gelen fcaşka
bir husus da T E K' in mümkün mertebe poli-

tik tesirlerden uzak tutulmasıdır. Politik te-
sirlerden kastımız, sosyal ve diğer sebeplerle
mahalli menfaatlar için T E K'i, verimsiz ya-
tırımlara mecbur etmektir. Bu gibi yatırım-
ların doğuracağı zararların bütçeden karşı-
lanması uygun olur. Netekım Muvakkat Encü-
menin tâdili tasarısı, çok isabetli olarak bu
hususu nazarı itibara almıştır.

Kısaca ifade etmek lâzım gelirse Muvak-
kat Encümenin tadıllenyle meydana gelen
T E K tasarısı, elektrik enerjisi sektörünü
bugünkü dağınık durumdan kurtulmak için,
bazı eksikliklerine rağmen, (bunların başın-
da ıdrolık santrallann DSİ ye bırakılması
gelmektedir) atılmış ilen bir adımdı. Müstak-
bel enerji politikamızın ilk hedefi bu adımın
gerçekleştirilmesi olmalıdır. Bu husus gerçek-
leştikten sonra enerji politikasının diğer prob-
lemleri kendiliğinden halledilecektir Zira
memleketimizde son beş - altı sene içinde
«iyi »ve «kötü» bir .çok tecrübeler edinilmiş-
tir. Diğer sahalarda olduğu gibi enerji saha-
sında da nelerin mümkün ve nelerin erken
olduğu, kanaatımızca, artık anlaşılmış bulun-
maktadır.

Türkiye Elektrik Kurumu Kanunu Layihası
ve Muvakkat Encümen Mazbatası

HÜKÜMETİN TEKLİFİ

Türkiye Elektrik Kurumu kanunu lâyihası

Bölüm : I

Kuruluş ve vazifeler

MADDE 1. — Hükmi şahsiyeti haiz bulun-
mak ve bu kanunla 3460 sayılı Kanun hü-
kümlerine tâbi olmak üzere «Türkiye Elektrik
Kurumu» adiyle bir teşekkül kurulmuştur.

- Bu kanunda «Türkiye Elektrik Kurumu»
(TEK) remzi ile ifade olunmuştur

JTEK, Sanayi Vekâletine bağlı olup mer-
kezi Ankara'dır.

TEK, yurt içinde bölge ve,işletme müdür-
lükleri kurabilir.

MUVAKKAT ENCÜMENİN TADİLİ

Türkiye Elektrik Kurumu kanunu lâyihası

Bölüm : I

, Kuruluş ve vazifeler

MADDE 1 — Lâyihanın birinci maddesi
aynen kabul edilmiştir.
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